
 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 

 
Deliberazione del Direttore Generale 

 
 
 
 
Struttura organizzativa proponente: U.O. SERVIZI TECNICO AMMINISTRATIVI DAI 
 
Responsabile del procedimento:   Dott. Andrea Galletti 

(Documento Firmato Digitalmente) 
 
                                                                 Il Dirigente Dott Alberto Porcaro 

(Documento Firmato Digitalmente) 
 
 
 
OGGETTO: Convenzione CONSIP “Telefonia Fissa 5” – Richiesta ulteriore proroga tecnica 
all’adesione convenzione Consip Telefonia Fissa (telefonia fissa 5), per le Pubbliche 
Amministrazioni, al 30/04/2024 – Cig derivato n. 7676094129. 
 

IL DIRETTORE U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI 
 
Premesso che: 
L’art. 1 c.7 del DL 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, dispone che le amministrazioni pubbliche 
relativamente alla categoria merceologica telefonia fissa, “sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o 
gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai 
sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel 
rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. 
(omissis)”; 
- CONSIP SpA ha attivato, dal 03 ottobre 2018, la Convenzione avente ad oggetto il servizio di “Telefonia 
Fissa per le Pubbliche Amministrazioni”  quinta edizione - CIG quadro 605462636F, stipulata ai sensi 
dell’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, dell’articolo 58 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 e 
del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, con l’impresa FASTWEB SpA di Milano, della durata 
di 36 (trentasei) mesi a decorrere dal 03/10/2018, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 (dodici) mesi. 
 
Dato atto che, presso l’AOUP, il servizio di cui trattasi è attualmente fruito utilizzando la suindicata  
convenzione CONSIP, come da Deliberazione del Commissario n. 690 del 27.11.2018 con la ditta   
FASTWEB S.p.A. con sede legale in Milano, Piazza Adriano Olivetti 1, 20139 Milano - C.F. e Partita I.V.A. 
12878470157, alla quale l’Azienda ha aderito con ODA n. 4884628 del 05.04.2019, CIG derivato  
7676094129 con validità dal 01.05.2019 al 30.04.2022. 
 
Dato atto che, con delibera D.G. 221 del 08/03/2022 veniva prorogato il servizio suddetto con adesione 
alla proroga alla convenzione Consip da parte della struttura competente AOUP - UO Patrimonio Gare e 
Servizi per un periodo dal 01/05/2022 al 30/04/2023;  
 
Dato atto che, con nota prot. Aziendale n° 16878 del 06/04/2023 è stata avanzata al fornitore Fastweb SPA 
la richiesta di prorogare l’offerta tecnica del contratto stipulato con ODA n. 4886628 nell’ambito della 
suddetta convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” fino al 30/04/2024; 
 



 

Dato atto che, il richiamato servizio, è indispensabile per le attività delle strutture aziendali AOUP, ed è 
stato regolarmente prestato dalla suddetta società Fastweb SPA senza soluzione di continuità e risulta 
tuttora erogato ed è stato nuovamente richiesto alle stesse condizioni tecniche ed economiche di cui alla 
Convenzione in oggetto;  
 
Atteso che, ad oggi: 
- non ci sono altre convenzioni indette da CONSIP SpA per la gestione del servizio di telefonia fissa delle 
Pubbliche Amministrazioni; 
- non sussistono i presupposti e le condizioni per affidamenti conseguenti ad approvvigionamenti da altre 
centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica che prevedano corrispettivi più convenienti 
economicamente rispetto a quelli indicati nella Convenzione Telefonia Fissa 5; 
 
Dato atto che, il Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi Estar, in risposta alla nota prot. 37882 
dell’08/08/2023 (agli atti della scrivente UO) con la quale AOUP chiedeva di conoscere le tempistiche per 
una nuova gara, ha dichiarato con nota PEC prot. 44001 del 16/08/2023 agli atti della scrivente U.O., che 
l’istruttoria della nuova gara regionale ESTAR per i servizi di telefonia fissa è tuttora in corso ed è prevista 
l’indizione entro fine novembre 2023, e che la relativa aggiudicazione, come da tempistica dettata dal nuovo 
codice, avverrà entro i successivi cinque mesi; 
 
Rilevato che in caso di aggiudicazione di una nuova gara regionale ESTAR, relativa al servizio di telefonia 
Fissa, AOUP aderirà al nuovo servizio offerto, riprogrammando il servizio alla specifiche tecniche ed 
economiche stabilite dalla nuova gara ESTAR, con la conseguente sospensione dal presente rinnovo 
sollevando allo stesso tempo AOUP da qualsiasi onere o costo aggiuntivo; 
 
Rilevato che, con la presente vengono confermati quali Responsabile Unico del Procedimento per la 
Convenzione di cui trattasi, ai sensi dell’art. 31 c.5 del D.Lgs. n.50/2016 e della L. 241/90,  il Dott. Alberto 
Porcaro, della U.O. Servizi Tecnico Amministrativi DAI e Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC) il 
Per.ind. Giacomo Bonechi; 
 
Richiamate le clausole contrattuali e condizioni economiche della convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”; 
 
Dato atto che il relativo onere, pari ad € 280.000,00=, oltre IVA al 22% (€ 61.600,00=), oltre incentivi per le 
funzioni tecniche (€ 5.600,00) pari al 2% per un totale complessivo di € 347.200,00=  è da intendersi per il 
servizio di telefonia fissa fino al 30/04/2024 e che per il Bilancio di previsione annuale e pluriennale 2023-
2025 adottato con delibera D.G. 713 del 01/08/2023 la spesa annuale prevista sarà pari a circa Euro 
232.000 oltre IVA da imputare al conto economico 530.100.30 “utenze traffico telefonia fissa”; 
 
Dato atto delle disposizioni di cui all’art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che 
quantificano gli incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso specifico pari a € 
5.600,00= da attribuire al conto economico suddetto, che saranno liquidati con successivo provvedimento, 
nelle percentuali e con le modalità vigenti al momento della liquidazione ed in base alla regolamentazione 
aziendale, alimentando per competenza il Bilancio di riferimento; 
 
Vista la precisazione pubblicata da ANAC sul proprio sito web, "A.31", in cui si indica che "non è prevista la 
richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei contratti 
pubblici, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario.” e da cui si conclude che pertanto il CIG derivato, da utilizzare 
nel caso specifico di cui alla presente deliberazione, deve essere lo stesso acquisito al momento della prima 
adesione, con l’ordine diretto d’acquisto n. 4884628 del 05/04/2019. 
 
Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e degli artt. 4 
c.1 e 5 della L.241/90, è il dott. Alberto Porcaro,  e che responsabile del sub procedimento amministrativo 
relativo alla redazione della presente delibera è il Dott. Andrea Galletti; 
 



 

Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento della presente delibera, il Dirigente Proponente, il 
DA, DS e DG, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano che in relazione alla 
presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35bis del D.Lgs. 
165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6bis della L. 241/1990, agli artt. 6, 7 e 14 del 
DPR 62/2013 e all’art.42 D.Lgs. 50/16. 

 
PROPONE 

 
1) Di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, una  proroga tecnica dell’adesione alla Convenzione 

CONSIP "Telefonia fissa 5" - CIG  derivato 7676094129,  per il periodo dal 01/05/2023 al 
30/04/2024   con la società FASTWEB Spa con sede legale in Milano - Piazza Adriano Olivetti 1, C.F. 
e P.IVA 12878470157,  per un importo di € 280.000,00= oltre IVA al 22% (€61.600,00=). 

 

2) Di dare atto delle disposizioni di cui all’art.113 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che 
quantificano gli incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso specifico pari a € 
5.600,00= da attribuire al conto economico sopra citato, che saranno eventualmente liquidati con 
successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità vigenti al momento della liquidazione ed in 
base alla regolamentazione aziendale, alimentando per competenza il Bilancio di riferimento. 
 

3) Di prendere atto che il relativo onere, pari ad € 280.000,00=, oltre IVA al 22% (€ 61.600,00=), oltre 
incentivi per le funzioni tecniche (€ 5.600,00) per un totale complessivo di € 347.200,00=  è da intendersi 
per il servizio di telefonia fissa fino al 30/04/2024, e che per il Bilancio di previsione annuale e 
pluriennale 2023-2025 adottato con delibera D.G. 713 del 01/08/2023 la spesa annuale prevista sarà pari 
a circa Euro 232.000 oltre IVA, da imputare al conto economico 530.100.30; 

4) Di conferire all’atto immediata esecutività per la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità; 

5) Di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.42 della LRT 40/2005; 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente Proponente, con la sottoscrizione della 
proposta di cui al presente atto, dichiarano, sotto la propria responsabilità ai sensi ed agli effetti degli artt. 47 
e 76 del DPR 28.12.2000 n. 445, che in relazione alla presente proposta non si trovano in condizioni di 
incompatibilità di cui all'art. 35Bis del D.Lgs. n. 165/2001 né sussistono conflitti di interessi di cui agli artt. 
6Bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013; 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a 
seguito dell’ istruttoria effettuata, è legittima nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo 

 
DELIBERA 

 
1) Di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, una  proroga tecnica dell’adesione alla Convenzione 

CONSIP "Telefonia fissa 5" - CIG  derivato 7676094129,  per il periodo dal 01/05/2023 al 
30/04/2024   con la società FASTWEB Spa con sede legale in Milano - Piazza Adriano Olivetti 1, C.F. 
e P.IVA 12878470157,  per un importo di € 280.000,00= oltre IVA al 22% (€61.600,00=); 

 

2) Di dare atto delle disposizioni di cui all’art.113 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che 
quantificano gli incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso specifico pari a € 



 

5.600,00= da attribuire al conto economico sopra citato, che saranno eventualmente liquidati con 
successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità vigenti al momento della liquidazione ed in 
base alla regolamentazione aziendale, alimentando per competenza il Bilancio di riferimento; 
 

3) Di prendere atto che il relativo onere, pari ad € 280.000,00=, oltre IVA al 22% (€ 61.600,00=), oltre 
incentivi per le funzioni tecniche (€ 5.600,00) per un totale complessivo di € 347.200,00=  è da intendersi 
per il servizio di telefonia fissa fino al 30/04/2024, e che per il Bilancio di previsione annuale e 
pluriennale 2023-2025 adottato con delibera D.G. 713 del 01/08/2023 la spesa annuale prevista sarà pari 
a circa Euro 232.000 oltre IVA, da imputare al conto economico 530.100.30; 
 

4) Di conferire all’atto immediata esecutività per la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità; 

5) Di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.42 della LRT 40/2005. 

 

 
******************************************************* 

 
                                                                                       
       Il Direttore Sanitario                                                                    Il Direttore Amministrativo 
     Dr.ssa Grazia Luchini                                                                        Dott.ssa Grazia Valori 
(Documento Firmato Digitalmente)                       (Documento Firmato Digitalmente) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr.ssa Silvia Briani 

(Documento Firmato Digitalmente) 
 


